

平成28年10月31日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成29年3月期 第2四半期決算補足資料

目次

<平成29年3月期 第2四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (保守・サービス事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 総務部

電話：03-6420-8223

＜平成29年3月期 第2四半期決算の業況＞

第2四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成28年3月期	平成29年3月期	前年同期比	平成28年3月期	平成29年3月期
	第2四半期	第2四半期		業績予想	業績予想
受注高	124,836	106,313	85.2%	247,747	250,000
売上高	84,168	82,876	98.5%	237,404	230,000
営業利益	△4,457	△4,926	-	10,517	9,000
経常利益	△4,540	△5,302	-	10,595	8,500
親会社株主に帰属 する当期純利益	△3,142	△3,733	-	6,962	6,000
1株当たり当期純利益	△13円85銭	△16円46銭	-	30円68銭	26円44銭

※ 一部の連結子会社は、平成29年3月期より決算日を12月31日から3月31日に変更しており、当第2四半期連結累計期間は平成28年1月1日から平成28年9月30日までの9か月間を連結しております。

詳細は、平成29年3月期 第2四半期決算短信 P. 4 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（4）追加情報」をご覧ください。

※ 平成28年7月29日に公表いたしました連結業績予想を本資料において修正しております。

詳細は、平成29年3月期 第2四半期決算短信 P. 4 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	124,836	247,747	106,313	250,000	△18,523	2,252
売上高	84,168	237,404	82,876	230,000	△1,291	△7,404
営業利益	△4,457	10,517	△4,926	9,000	△469	△1,517
経常利益	△4,540	10,595	△5,302	8,500	△762	△2,095
親会社株主に帰属する当期純利益	△3,142	6,962	△3,733	6,000	△591	△962

設備投資額	4,795	8,314	3,783	9,250	△1,012	935
減価償却費	4,132	8,574	4,226	9,200	93	625
研究開発費	4,874	9,970	4,731	10,100	△143	129
期末従業員数	8,367人	8,408人	8,536人	—	169人	—
連結子会社数	39社	39社	38社	—	△1社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	72,332	148,006	60,230	154,000	△12,101	5,993
産業システム	31,956	63,426	24,902	55,000	△7,054	△8,426
保守・サービス	18,283	32,440	19,141	35,000	857	2,559
不動産	1,661	3,386	1,726	3,400	64	13
その他	10,055	20,028	9,262	21,000	△792	971
全社または消去	△9,453	△19,541	△8,949	△18,400	504	1,141
計	124,836	247,747	106,313	250,000	△18,523	2,252

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	47,110	140,585	47,304	136,000	193	△4,585
産業システム	24,240	61,090	23,024	55,000	△1,216	△6,090
保守・サービス	10,264	31,007	10,576	33,000	312	1,992
不動産	1,661	3,386	1,726	3,400	64	13
その他	9,352	19,712	9,020	21,000	△332	1,287
全社または消去	△8,461	△18,378	△8,774	△18,400	△313	△21
計	84,168	237,404	82,876	230,000	△1,291	△7,404

(社会インフラ事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	72,332	148,006	60,230	154,000
売上高	47,110	140,585	47,304	136,000
営業利益	△4,131	3,971	△3,602	3,800

設備投資額	1,379	2,438	1,116	3,000
減価償却費	1,592	3,330	1,627	3,400
研究開発費	2,201	4,535	1,806	3,700
期末従業員数	4,011人	4,057人	4,120人	—
連結子会社数	26社	26社	25社	—

(単位：百万円)

増減	
第2四半期	年度
△12,101	5,993
193	△4,585
528	△171

△263	561
35	69
△395	△835
109人	—
△1社	—

(産業システム事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	31,956	63,426	24,902	55,000
売上高	24,240	61,090	23,024	55,000
営業利益	997	4,030	△168	2,000

設備投資額	576	1,165	785	1,600
減価償却費	695	1,448	680	1,600
研究開発費	1,022	2,243	1,189	2,500
期末従業員数	956人	953人	947人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第2四半期	年度
△7,054	△8,426
△1,216	△6,090
△1,166	△2,030

208	434
△15	151
167	256
△9人	—
—	—

(保守・サービス事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	18,283	32,440	19,141	35,000
売上高	10,264	31,007	10,576	33,000
営業利益	△776	2,921	△661	3,400

設備投資額	142	253	109	500
減価償却費	97	213	113	250
研究開発費	94	180	117	200
期末従業員数	1,483人	1,470人	1,600人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第2四半期	年度
857	2,559
312	1,992
114	478

△32	246
16	36
22	19
117人	—
—	—

(不動産事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	1,661	3,386	1,726	3,400
売上高	1,661	3,386	1,726	3,400
営業利益	617	1,280	694	1,400

設備投資額	787	849	0	150
減価償却費	462	953	470	950
研究開発費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第2四半期	年度
64	13
64	13
77	119

△787	△699
7	△3
—	—
—	—
—	—

(その他の事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)
受注高	10,055	20,028	9,262	21,000
売上高	9,352	19,712	9,020	21,000
営業利益	14	493	72	700

設備投資額	49	96	88	200
減価償却費	92	187	86	200
研究開発費	30	44	14	100
期末従業員数	932人	947人	907人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第2四半期	年度
△792	971
△332	1,287
58	206

38	103
△5	12
△15	55
△25人	—
—	—

3. 海外売上高

	平成28年3月期 第2四半期		平成29年3月期 第2四半期	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア・中東	18,209	21.6%	18,755	22.6%
その他の地域	6,628	7.9%	7,267	8.8%
計	24,837	29.5%	26,023	31.4%

(単位：百万円)

増減	
金額	連結売上高に 占める割合(%)
546	1.0%
639	0.9%
1,185	1.9%